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آمارگشتی در اقتصاد جهان

بانک

 آرامش در بازار نفت
کاهش قیمت در بازار  طلا  

اقتصاد جهانی به  تدریج آرام تر می شــود و قیمت نفت تحت تأثیر 
مجموعه ای از عوامل، شامل کاهش ذخایر نفت، خوش بینی به رشد 
اقتصاد آمریکا و کاهش تنش های ژئوپلیتیکی، اوضاع بهتری پیدا 
کرده است. در مقابل آرامش بازار نفت، بازار جهانی طلا با ناآرامی 
روبه رو شده و قیمت ها در این بازار پایین آمده است. قیمت هر اونس 
طلای جهانی به ۲۳۳۱دلار رســیده که تقریبا ۱۰۰دلار نسبت به 
بالاترین رکورد تاریخ در ۱۲آوریل پایین تر است. افول ۱۰۰دلاری 
قیمت هر اونس طلای جهانی در بازار ناآرام فعلی، ناشی از کاهش 
نسبی تنش های ژئوپلیتیکی است و عمر آن محدود به زمانی است 

که تنش ها در سطح پایین باقی بماند.
کاهش شیب رشد اقتصاد آمریکا، خبر دیگری است که در اقتصاد 
جهانی دست  به  دست می شود. داده ها نشان می دهند که رشد تولید 
ناخالص داخلی ایالات متحده به  عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان در 
۳ ماهه ۲۰۲۴ به  ۱.6 درصد کاهش یافته که بسیار کمتر از برآورد 

۲.۴ درصدی است.
سقوط ســودآوری اســتخراج کنندگان بیت کوین، خبر دیگری 
است که اقتصاد جهانی به آن توجه نشــان داده است. سودآوری 
اســتخراج بیت کوین به پایین ترین میزان خود رســیده اســت. 
خبرها حاکی از این اســت که شــاخص هش ریت کــه میانگین 
درآمد اســتخراج کنندگان به  ازای هر تراهش را نشان می دهد و 
معیاری کلیدی برای سودآوری اســتخراج بیت کوین است، پس 
 از چهارمین رویداد هاوینگ در هفته گذشته، سقوط بی سابقه ای   

داشته است. 

کارنامه ارزی از ابتدای سال تا 7 اردیبهشت
4216میلیون دلار در 37روز

براســاس آخرین آمارهای رســمی از اول فروردین تا هفتم 
اردیبهشت امسال، ۴میلیارد و۲۱6میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 
مقابل صادرات و خدمات اختصاص پیدا کرده است. به گفته 
علی طرزعلی، معاون مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران تا پایان 
هفته نخست اردیبهشت ۲8۳8 میلیون دلار با نرخ ۴۱هزار 
تومان برای صنعت و تولید اختصاص یافته و برای واردات کالای 
اساسی کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های 
دامی 9۳۰میلیون دلار، برای دارو، مواداولیه دارویی و تجهیزات 
پزشکی 96میلیون دلار و در مجموع یک میلیارد و ۲6میلیون 

دلار برای کالای اساسی و دارو، ارز پرداخت شده است.
  تخصیص ارز به کالاهای اساســی و دارو: ۱۰۲6میلیون 

دلار؛ ارز ترجیحی ۲85۰۰تومانی
  تخصیص ارز به واردات در برابر صادرات: 689میلیون دلار؛ 

ارز با قیمت توافقی 
  تخصیص ارز به خدمــات: ۱۱7میلیون دلار؛ ارز با قیمت 

نیمایی
  تخصیص ارز به کالاهای تجــاری و بازرگانی و صنعت و 

تولید: ۲۳8۳میلیون دلار؛ ارز نیمایی و توافقی

برات الکترونیک وارد بازار شد
بانک مرکزی روز گذشــته از نخســتین برات الکترونیک 
رونمایی کرد. این ابزار می توانــد راه حلی برای تأمین منابع 
مالی شــرکت ها برای افزایــش تولید و تأمین ســرمایه در 

گردش باشد.
به گزارش همشهری، ابزار های مالی یکی از راهکار های مهم 
برای تأمین مالی شــرکت ها هســتند و در چنین شرایطی 
ساختار ابزارهای مالی نیز در حال الکترونیک شدن هستند. 
یکی از ابزار هــای مالی که می تواند به حل مشــکلات مالی 
شرکت ها و بنگاه های اقتصادی کمک کند، برات است. برات 
نوعی اوراق بهادار مشابه حواله است که شرکت ها می توانند 
از آن برای تأمین منابع مالی طرح های توسعه یا سرمایه در 

گردش استفاده کنند.
در واقــع برات یک ابزار مالی در تجارت اســت که توســط 
یک فرد یا شــرکت صــادر می شــود و به دیگــران امکان 
پرداخت یــک مبلغ معیــن در آینــده را می دهد. صاحب 
برات می توانــد آن را به دیگــران منتقل کند و ســرانجام 
 نهایی ترین دارنده آن، مبلغ مورد نظر را از صادرکننده برات

 دریافت می کند.
به بیان ساده تر، شخصیت حقیقی یا حقوقی که برات را صادر 
می کند پرداخت مبلغی را در آینده به فردی دیگری ضمانت 
می دهد، با این تفاوت که مبلغ باید از سوی فرد دیگری که 

صادر کننده برات از او طلب دارد پرداخت شود.
انتشار این ابزار می تواند منجر به ایجاد یک انضباط در ساختار 
مالی کشور شود. پیش از این احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
درباره انتشار این اوراق گفته بود: هر قدر عنصر بی اعتمادی 
در ابزارهای پرداخت در کشــور نظیر چک، برات یا ســفته 
کاهش یابد، فعالیت اقتصادی ســرعت می گیرد و تسهیل 
می شود؛ به ویژه در سفته و برات الکترونیکی که این اطمینان 
را به فعالان اقتصادی می دهد تا دیگر امکان جعل از این اسناد 

وجود نداشته باشد.

 صادرات، تجارت و ملی، پیشرو برات الکترونیکی
طبق مجوز های صادر شده از ســوی بانک مرکزی، شبکه 
بانکی می تواند در سال جاری تا مبلغ 8۰هزار میلیارد تومان 
برات صادر کند. هنوز مشخص نیست آیا این اوراق می تواند 
به عنوان ابزاری برای تســویه بدهی های دولتی نیز استفاده 
شود یا خیر، به این معنا که شرکت هایی که از دولت طلبکار 
هســتند در ازای طلب خود از دولت برات صــادر کنند. در 
چارچوب این ابزار اشــخاص حقیقــی و حقوقی می توانند 
به منظور تأمین سرمایه در گردش موردنیاز فعالیت اقتصادی 
خود اقدام کنند. سررسید این اوراق یک تا ۱۲ماه است و بانک 
عامل به عنوان رکن برات گیر، بازپرداخت مبلغ در سررسید 

را تقبل می کند.
روز گذشته بانک مرکزی از انتشار نخستین برات الکترونیک 
خبر داد و اعلام کرد: به منظور گسترش تأمین مالی زنجیره 
تولید با تلاش های صورت گرفته و بــا همکاری بانک های 
صادرات، تجارت، ملی و وزارت اقتصاد بهره برداری تجاری از 
این ابزار از دیروز عملیاتی شد و نخستین برات الکترونیکی 

توسط ۲بانک صادرات و تجارت صادر شده است.

قیمت توافقی با دلار ترجیحی
سیاستگذاری بانک مرکزی تخصیص هدفمند ارز ترجیحی و نیمایی برای واردات کالاهای مختلف به منظور کنترل قیمت هاست

درســت از روزی که محمدرضا فرزین، سکان 
هدایت بانک مرکزی را در دست گرفته تا کنون، 
تلاش کرده با نگه داشتن قیمت ارز در محدوده 
تثبیت شــده، آرامش را در بازارها حفظ کند 
و ثبات قیمت ها را به ارمغــان آورد؛ ولی با این 
حال همچنان این سؤال کلیدی مطرح است: آیا 
شکاف بین قیمت ارز تثبیت شده توسط بانک 
مرکزی و بازار آزاد می تواند قابل دفاع باشــد 
و مانع از جهش قیمت کالاها شود؟ به گزارش 
همشــهری، از زمان رونمایی از دلار 28هزار 
و500تومانی و تغییر سیاســت ارز ترجیحی و 
تخصیص آن به کالاهای اساسی و البته تلاش 
برای تامین ارز دیگر بخش ها با ارز نیمایی، همواره 
مرد شماره یک بانک مرکزی از سیاستی که در 

پیش گرفته دفاع کرده است.

دلار برای همه کالاها هست  اما با قیمت متفاوت
ارز برای همه کالاها و خدمات هست اما تخصیص ارز 

ترجیحی و حتی نیمایی برای همه این اقلام کالایی 
و خدماتی صورت نمی گیرد و به جز کالاهای ممنوعه 
و قاچــاق و غیرضروری، تخصیــص ارز به صورت 
برنامه ریزی شــده صورت می گیــرد. به طور مثال 
گندم، جو، شکر، دانه های روغنی و البته همه داروها 
و تجهیزات مهم پزشکی با ارز ۲8هزار و5۰۰تومانی 

وارد می شود. پس از آن نیاز ارزی تولیدی و صنعتی 
و البته تجاری است که با دلار نیمایی یا واردات در 
برابر صادرات صورت می گیرد و همه تقاضاهای ارز 
خدماتی شامل ارز مسافرتی، دانشجویی، علمی و 
پژوهشــی هم با نرخ نیمایی تامین می شود. با این 
حســاب بانک مرکزی تلاش می کند تــا ثبات در 

قیمت ها و آرامش در بازارها را همچنان حفظ کند؛ 
سیاستی که البته مدافعان آن را قابل دفاع می دانند.

منتقدان و مدافعان سیاست های ارزی فعلی چه 
می گویند؟

سیاست ارزی بانک مرکزی از همان ابتدا موافقان 
و البته مخالفانی داشــته و دارد. موافقان با اشــاره 
به شــکاف ایجاد شــده بین نرخ ارز نیمایی و آزاد، 
خواهان تعدیل و اصلاح نرخ ارز ترجیحی و نیمایی 
هستند و ادامه این سیاست را غلط و باعث رانت ارزی 
می دانند و هشدار می دهند که ممکن است در آینده 
باعث شوک بیشتر شود. موافقان اما تأکید دارند که 
سیاست اختصاص ارز ترجیحی یا همان ارز ۲8هزار 
و5۰۰تومانی با هدف حمایت از سفره مردم و تقویت 
معیشت شهروندان باید به صورت هدفمند ادامه یابد 
و در تخصیص ارز به سایر بخش ها هم اولویت گذاری 
صحیح لازم اســت تا ارز اختصاص یافته به خطوط 
تولید تزریق و باعث ادامه رشد تولید در کشور شود. 
بانک مرکزی اما همچنان سیاست ارزی اش را دنبال 
می کند و در تلاش اســت با هماهنگی دولت، هم 
سمت تقاضا را مدیریت و هم عرضه ارز را تقویت کند 

تا آرامش در بازارها حفظ شود. 

کالاها با دلار چند تومانی وارد می شوند؟
بخش عمده کالاهایی که وارد کشــور می شــود با ۲نرخ تامین ارز می شود و به دست مردم 
می رسد. یکی کالاهای اساسی که با قیمت هر دلار ۲8هزار و5۰۰تومان وارد و البته با حداقل 
تعرفه گمرکی ترخیص و روانه بازار می شــود و دیگری کالاهایی است که به صورت رسمی 
و در قالب ثبت ســفارش با تخصیص ارز به نرخ نیمایی یا نرخ توافقی یعنی واردات در برابر 
صادرات خریداری و وارد گمرک کشور می شود. البته این احتمال را نباید نادیده گرفت که 
به دلیل سیاست مدیریت واردات و تعیین سقف از سوی دولت، برخی کالاها با نرخ بالاتر از 
نرخ توافقی وارد کشور شود. با این حال چندنرخی شدن ارز، باعث شده تا سیاست دولت در 
تنظیم بازار و وادار کردن برخی واردکنندگان به فروش کالاهای وارداتی با نرخ تمام شده با 
مشکلاتی مواجه شود. همین مشکلات و دست اندازهاست که باعث می شود برخی از کالاهایی 
که با ارز نیمایی یا توافقی خریداری و وارد کشور می شود با نرخ بازار آزاد قیمت گذاری شود 

و به دست مردم برسد. 117 هزار میلیارد تومان وام بدون 
ضامن پرداخت شده است

روز گذشــته وزیر صنعت از افزایش تیــراژ تولید خودرو به 
میزان ۲۰درصد خبر داد. این به معنای آن اســت که تیراژ 
روزانه تولید باید به 6هزار دســتگاه برســد که رقمی بیش 
از ۲میلیون دستگاه در سال خواهد بود. تازه ترین آمار های 
گمرگ ایران از میزان تخصیص ارز به صنایع مختلف نشان 
می دهد که  شرکت صنایع خودروســازی مدیران در سال 
گذشته بالغ بر یک میلیارد دلار ارز دریافت کرده اند که نسبت 
به سال۱۴۰۱ افزایش 89درصدی نشان می دهد. همچنین 
شرکت کرمان موتور 7۴7میلیون  و 9۱۲هزار دلار ارز دریافت 
کرده که نسبت به سال۱۴۰۱ بیانگر رشد 75درصدی است.

در رویداد دیگری از اقتصاد ایــران، روند نزولی قیمت طلا 
و ارز که از اواسط هفته قبل آغاز شده بود، دیروز هم ادامه 
یافت و قیمت هر دلار آمریکا ۲درصد و هر سکه ۲.8درصد 
کاهش یافت و دلار آمریکا با ســقوطی سنگین، تا لحظه 
تنظیم این گزارش، بیش از ۲درصد افت کرد و به 6۰هزار  و 
5۰۰تومان رسید. سکه تمام نیز به ۴۱میلیون  و ۲۰۰هزار 
تومان رسید و هر ربع سکه به قیمت ۱۴.۴میلیون تومان در 
بازار آزاد دادوستد شــد. همچنین سیداحسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد، در مراســم رونمایی از بــرات الکترونیک با 
اعلام اینکه در دولت سیزدهم در مجموع بیش از ۲75هزار 
میلیارد تومان ســرمایه بانک های تحــت مدیریت دولت 
افزایش داشته اســت گفت: از ســال۱۴۰۰ تا پایان سال 
گذشته ۱۱7هزار میلیارد تومان تسهیلات خرد بدون ضامن 

توسط بانک ها پرداخت  است.

گشتی در اقتصاد ایران

جزئیات تجارت ایران و آفریقا در سال1402 
 آنطور که اخیرا سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 

خانه صمت توضیح داده، در سال گذشته ۳9کشور از گزارش
قاره آفریقا، مقصد صادرات کالاهای ایرانی به  صورت 
مستقیم بودند. همچنین با وجود کاهش صادرات کشور به بخش شمال 
این قاره در ســال های گذشته، شــاهد افزایش صادرات به کشورهای 

الجزایر، مصر، لیبی، تونس، جیبوتی و مراکش در سال۱۴۰۲ بودیم. 
به  گزارش ایسنا، در این میان 7 مقصد نخست محصولات صادراتی به 
آفریقا در سال۱۴۰۲، غنا با خرید ۱7۳.5میلیون دلار، آفریقای جنوبی با 
۱۴5میلیون دلار، تانزانیا با 9۲.8میلیون دلار، کنیا با ۴8.7میلیون دلار، 
نیجریه با ۴8میلیون دلار، موزامبیک با ۴7.۱میلیون دلار و سومالی با 
۳۳.۳میلیون دلار به صورت مستقیم بودند. در مورد  محصولات صادراتی 
به این قاره نیز باید گفت 5۱درصد صادرات ایران، مشتقات نفتی شامل 

کود اوره، قیر، گاز مایع و انواع روغن های صنعتی بود و بعد از آن ۳7درصد 
صادرات ایران را محصولات فولادی و آهنی به خود اختصاص داده اند.

همچنین مــواد غذایی، مصالح ســاختمانی، انواع فــرش و کفپوش، 
شوینده ها و لوازم بهداشتی، لوازم خانگی، دارو و تجهیزات پزشکی، لوازم 
صنعتی، قطعات خودرو، لاستیک، مواد معدنی، لوازم الکتریکی، لوستر، 
مبلمان و اسباب بازی از دیگر کالاهای صادراتی ایران به قاره آفریقا در 

سال۱۴۰۲ بودند. 
در این میان ۲۲کشور از این قاره فروشنده مســتقیم کالا به ایران در 
سال۱۴۰۲ بودند که آفریقای جنوبی با فروش ۱9میلیون دلار، زامبیا با 
۱۲.5میلیون دلار، غنا  با۱۲میلیون دلار، سیشل با ۱۱.7میلیون دلار، 
کنیا 9.5میلیون دلار، تانزانیا با 6.۱میلیون دلار و اوگاندا با ۴.۱میلیون 
دلار، 7 کشور نخست فروش کالا در بین کشورهای قاره آفریقا به ایران در 

سال گذشته بودند. حدود 66درصد واردات ایران از این قاره مواد غذایی 
و کشاورزی مانند چای، ذرت، قهوه، توتون، حبوبات، لاشه گوسفند و 
محصولات شیلاتی بودند و ۲۱درصد نیز مواد معدنی مانند سنگ منگنز، 
سنگ و خاک روی، کنسانتره کروم و ۱۳درصد دیگر نیز عمدتا روغن 
صنعتی و گریس، انواع تسمه، ماشین آلات، مواد شیمیایی و صنعتی و 

لوازم  یدکی بوده است.
قاره آفریقا با دارا بودن ۱.۳میلیارد نفر جمعیت و 5۴کشور، یک فرصت 
بزرگ در حوزه روابط تجاری و اقتصادی اســت. با ایــن  حال به  گفته 
دست اندرکاران حوزه تجارت، عدم شناخت ظرفیت ها بین تجار ایرانی و 
آفریقایی، نبود یا کمبود حمل و نقل ارزان و مستمر و فراگیر و همچنین 
موانع جابه جایی مســتقیم ارز و پول، از موانع توسعه تجارت یا تجارت 

مستقیم بین ایران و قاره آفریقا هستند.

چرا تجارت با آفریقا مهم است؟

گزارش ها حاکی است که ایران برای رشد ۱۰برابری تجارت با آفریقا هدف گذاری کرده، 
اما عدم شناخت ظرفیت ها بین تجار ایرانی و آفریقایی، نبود یا کمبود حمل ونقل ارزان، 
مستمر و فراگیر و همچنین وجود مانع جابه جایی مستقیم ارز و پول، ازجمله موانع توسعه 

تجارت یا تجارت مستقیم بین ایران و قاره آفریقا هستند که باید برطرف شوند.
به طورکلی تجارت ایران با آفریقا ســالانه ۱.۲میلیارد دلار است که ۱.۱میلیارد دلار 
آن صادرات است. بیشــترین میزان تجارت خارجی بین ایران و آفریقا در سال۱۴۰۱ 
اتفاق افتاد که به حدود یک میلیارد و۳۰۰ میلیون دلار رسید، اما این عدد در مقایسه با 
تجارت کشورهای دیگر با قاره آفریقا قابل توجه نیست و به همین دلیل سازمان توسعه 
تجارت اعلام کرده که برای تصاحب سهم بیشتر از بازار این قاره برنامه ریزی هایی در نظر 
گرفته است. البته با توجه به اینکه حجم تبادلات تجاری آفریقا در سال گذشته حدود 
۱۲۰۰میلیارد دلار بوده، سهم ایران از این تبادلات ناچیز بوده است. همچنین باید به این 
نکته توجه کرد که در بازارهای آفریقا کشورهایی مثل چین و هند نفوذ قوی دارند که 

رقابت با آنها برای ایران تا حدودی سخت است.
با این  حال رئیس جمهور در اجلاس ایران و آفریقا که روز جمعه برگزار شد، تأکید کرد 
که هدف گذاری یک میلیارد دلاری برای همکاری های اقتصادی ایران و آفریقا در یک 
سال آینده به هیچ وجه متناسب با ظرفیت های موجود نیست و حتما باید به سمت هدف 

۱۰برابری حجم همکاری های اقتصادی و تجاری فی مابین حرکت کنیم.
آنطور که یکی از مسئولان سازمان توســعه تجارت اخیرا توضیح داده، آمار تجارت با 
آفریقا بیشتر از عددهای اعلامی است، اما ایران به دلیل محدودیت های ناشی از اعمال 
تحریم ها، صادرات مستقیم به این کشورها ندارد و محصولات ایرانی از طریق کشور دوم 

مانند امارات، ترکیه، قطر و عمان به کشورها صادر می شود.

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرتریــن و در عین حال، ســخت ترین کار در اقتصاد، تولید اســت. با توجه به نامگذاری امســال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869 

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشــهری ضمن بررســی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869
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